
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -  CMDCA 
Lei Federal nº 8.069/90 (ECA) alterada pela Lei 12.696/2012. 

Lei Municipal nº 1.392/2022 alterada pela Lei Municipal nº 1.627/2013, 1.682/2015 e 1.878/2024. 

Rua Joaquim Severiano Soares, 140 – Campestre -  Dom Silvério – Minas Gerais 
Fone: (31) 3857-1400 – Cep: 35440-000 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 002/2024 

Torna público o resultado da avaliação psicológica 

dos candidatos do Processo de Escolha 

Suplementar e Emergencial para membros do 

Conselho Tutelar 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE DOM SILVERIO – CMDCA, em cumprimento a Lei Municipal nº 1.392/2002, 

alterada Lei 1.627, 1.982/2015 e 1.878/2024 e a Resolução 231/2022 do CONANDA 

– Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente e o Edital 001/2024, 

no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público o resultado da avaliação psicológica dos candidatos do 

Processo de Escolha Suplementar e Emergencial para membros do Conselho 

Tutelar, conforme segue: 

Nome da Candidata Situação 

Adelma da Conceição Gomes Martins APTA 

Cleonice Aleixo de Castro Reis APTA 

Fernanda Batista de Souza APTA 

Lucimar Cotta Lima APTA 

Maria Auxiliadora da Silveira Leandro APTA 

Rozimeire Arruda Botelho Martins da Silva APTA 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Dom Silvério/MG, 17 de maio de 2024. 

 

 

_____________________________________ 

Glaucia Guimarães Miranda  

Presidente CMDCA 


